²⁷ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. ร.6 ศ. 10/13 เอกสารรัชกาลที่ 6 กระทรวงศึกษาธิการ เรื่องทูลเกล้าฯถวายความเห็นที่จะจัดการศึกษา ร.ศ. 131 สำหรับพระราชทานพระบรมราชวินิจฉัย คราวที่ 1 พ.ศ. 2455 (18 ตุลาคม ร.ศ. 131)

²⁸ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. ร. 6 ศ. 10/14 เอกสารรัชกาลที่ 6 กระทรวงศึกษาธิการ เรื่องการจัดการศึกษานิเทศมัธยมและอุดมศึกษา ตลอดไปจนความเห็นรวมยอดและการประมาณเงินเป็นที่สุดมาขอพระบรมราชวินิจฉัย และพระบรมราชานุญาต คราวที่ 2 พ.ศ. 2455 (19 พฤศจิกายน ร.ศ. 131)

ตารางที่ 3 แสดงประเภทรายวิชาและเนื้อหาการศึกษาวิชาช่างสิบหมู่ ตามหลักสูตร
โรงเรียนหัตถกรรมราชบูรณ พ.ศ. 2455²⁹

ประเภทวิชา เนื้อหาวิชา
ชั้นปีที่ 1 ชั้นปีที่ 2 ชั้นปีที่ 3
1.

2456

³⁶ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. ร. 6 ศ. 10/14 เอกสารรัชกาลที่ 6 กระทรวงศึกษาธิการ เรื่องการจัดการศึกษาพิเศษมัธยมและอุดมศึกษา ตลอดไปจนความเห็นรวมยอด และการประมาณเงินเป็นที่สุดมาขอพระบรมราชวินิจฉัย และพระบรมราชานุญาต คราวที่ 2 พ.ศ. 2455 (19 พฤศจิกายน ร.ศ. 131)

สมัยที่ 2 การศึกษาวิชาช่างสิบหมู่ในระบบโรงเรียน สมัยพัฒนาการศึกษาวิชาช่างสิบหมู่
ในระบบโรงเรียน (พ.ศ. 2456-2475)

ถึงแม้ว่าในสมัยรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวมีสภาพพื้นฐานทาง
การเมืองไม่ค่อยสงบเรียบร้อย เช่น เกิดกบฏ ร.ศ.130 และสถานการณ์ของสงครามโลก
ครั้งที่ 1 ก็ตาม